
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 7

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°40 del 11-08-2023

Riferita alla Proposta N. 49 del 10-08-2023.

Oggetto: Presa d'atto e approvazione dei risultati finali della valutazione del personale 

Incaricato di Funzioni Dirigenziali e del Segretario Generale  Relazione sulla 

Performance anno 2022

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di agosto alle ore 13:35, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

PRESENTI:    4 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 7

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 49 del 10-08-2023

Oggetto: Presa d'atto e approvazione dei risultati finali della valutazione del personale 

Incaricato di Funzioni Dirigenziali e del Segretario Generale  Relazione sulla 

Performance anno 2022

Visti i criteri generali sul sistema di valutazione e misurazione della Performance approvati con delibera di 

G.C. n.121 del 26/10/2017 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la scheda per la valutazione della 

performance individuale dei titolari di posizione organizzativa incaricati di funzioni dirigenziali, modificata 

ed integrata con delibera di G.C. n.24 del 12/06/2020, nonché il Decreto Sindacale n.83 del 30/10/2017 

concernente il metodo di valutazione del Segretario Comunale sulla base dei parametri fissati nella relativa 

scheda di valutazione acclusa all’atto;

Vista la delibera di G.C. n.59 del 18/10/2022 con la quale,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la delibera di G.C. n. 67 del 06/12/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2022/2024;

Tenuto conto che con Delibera di Giunta Municipale n. 23 del 16/05/2019, è stato approvato il 

Regolamento sull'area delle Posizioni Organizzative;

Visti i decreti con i quali il Sindaco ha assegnato gli incarichi di posizione organizzativa e Funzioni Dirigenziali 

per le seguenti posizioni, anche in virtù dell’adozione della delibera di G.C. n. 24 del 16/03/2021 ad 

oggetto: "Riorganizzazione dell’Ente – Approvazione nuovo Organigramma":

Settore Nominativo Decreto Periodo in esame

1° Polizia Locale – 

AA.GG.II.

Comm. Cona Roberto 11 del 19/03/2021 12 mesi

2° Lavori Pubblici Arch. Bonanno Marianna 12 del 19/03/2021 12 mesi

3° Servizi Ambientali 

Informatici e Documentali

Dott. Moschetto Domenico 13 del 19/03/2021 12 mesi

4° Governo del Territorio Ing. Faro Salvatore 28 del 03/05/2021 12 mesi

5° Recupero Urbanistico Dott. Maccarrone Marcello 15 del 19/03/2021 12 mesi

6° Servizi alla Persona Dott.ssa Angemi Maria Angelina 16 del 19/03/2021 12 mesi

7° Finanze Dott. Cabbanè Vito Rosario 60 del 30/11/2021

28 del 01/06/2022

58 del 07/12/2022

01/12/2021 e per mesi 6 

01/06/2022 al 30/11/2022

07/12/2022 al 30/06/2023

8° Tributi e Affari Legali Avv. Di Salvo Antonino 18 del 19/03/2021 12mesi

Visti gli atti amministrativi concernenti la reggenza a tempo parziale e la nomina del Segretario Comunale 

titolare della Sede di Segreteria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci Bonaccorsi per 

come di seguito indicati:

 Deliberazione di C.C. n.31 del 28/12/2020 all’oggetto: "Approvazione schema di convenzione per il 

servizio di Segreteria tra i comuni di Aci Bonaccorsi e San Giovanni La Punta";

 Decreto Sindacale n.2 del 10/02/2021 inerente l’individuazione del Segretario Comunale titolare 

della Sede di Segretaria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci Bonaccorsi;

 Decreto Sindacale n.5 del 23/02/2021 concernente la nomina del Segretario Comunale titolare 

della Sede di Segretaria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci Bonaccorsi;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 7

Atteso che con delibera di G.C. n.21 del 28/05/2020 è stato individuato il valore economico 

dell’indennità di posizione graduata dal Nucleo di Valutazione con nota prot.14155 del 16/04/2020 per 

come appresso:

1° Settore Polizia Locale – Affari Generali e Istituzionali............................ €14.000,00

2° Settore Lavori Pubblici ........................................................................... €14.000,00

3° Settore Servizi Ambientali Informatici e Documentali ........................... €14.000,00

4° Settore Governo del Territorio .............................................................. €14.000,00

5° Settore Recupero Urbanistico ............................................................... €12.500,00

6° Settore Servizi alla persona.................................................................... €14.000,00

7° Settore Finanze ..................................................................................... €14.000,00

8° Settore Tributi e Affari Legali ................................................................. €14.000,00

Considerato che, con nota prot. n. 30073 del 07/07/2023 il Dirigente ha relazionato in ordine alla 

misurazione della condizione organizzativa dell’Ente;

Considerato altresì che con nota prot. n. 33296 del 31/07/2023, l’Incaricato di E.Q. del 7° Settore Finanze 

ha relazionato in ordine agli indicatori per la misurazione delle condizioni finanziarie dell’Ente;

Vista la Relazione sulla Performance dell’anno 2022 trasmessa dal Nucleo di Valutazione ed introitata con 

prot. 33333 dell’ 01/08/2023, comprensiva della valutazione generale sul sistema di misurazione e 

valutazione della performance e della performance individuale dei titolari di posizione organizzativa 

incaricati di funzioni dirigenziali;

Vista la nota prot.33874 del 03/08/2023 con la quale il Sindaco comunica e trasmette la scheda di 

valutazione riferita al Segretario Comunale sul raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2022;

Vista la Relazione sulla performance anno 2022, redatta dal Sig. Segretario Generale in data 10/08/2023, 

sulla base degli atti amministrativi pervenuti all’ufficio di Segreteria e quale atto conclusivo degli esiti della 

valutazione di verifica operata dal Nucleo di Valutazione per come sopra richiamata;

Visto l’art.5 dell’atto deliberativo di G.C. n.121 del 26/10/2017 il quale prevede che al termine del processo 

di valutazione, la relazione sulla performance è approvata dall’Organo Esecutivo;

Atteso che:

 l’art. 10, comma 1, lett. b) del DLgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.i., approvato in attuazione della 

delega parlamentare di cui alla legge 04/03/2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 

prevede che ogni Ente adotti annualmente un documento denominato "Relazione sulla 

Performance" che evidenzi, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati; la Relazione sulla 

Performance rappresenta lo strumento con il quale l'Amministrazione evidenzia i risultati 

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con 

rilevazione degli eventuali scostamenti;  

 ai sensi dell’art. 14 comma 4 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 

dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14 

comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati 

dall’ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti e delle 

posizioni organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 7

Ribadito che nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano delle Performance sono individuati i responsabili 

dei settori dell’ente, cui vengono affidate le risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie al 

conseguimento degli obiettivi loro assegnati; 

Precisato che l’attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli indirizzi strategici delineati, 

garantendo il mantenimento di livelli adeguati di servizio; 

Viste le relazioni fornite dai Titolari di posizione organizzativa in merito allo stato di attuazione dei 

programmi ed obiettivi per l’esercizio 2022;

Visto il Decreto Sindacale n.57 del 28/11/2022 di nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione 

dell’Ente;

Vista la deliberazione di C.C. n. N. 27 del 12/10/2022 ad oggetto: Approvazione Documento Unico di 

Programmazione per il Triennio della Programmazione Finanziaria 2022/2024;

Vista la deliberazione di C.C. N. 28 del 12/10/2022 ad oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 

2022/2024;

Richiamati:  

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di CS n.91 del 

24/04/2001 e successivamente modificato con deliberazioni rispettivamente di CS n.97 del 

11/05/2001 e di GC n.83 del 07/11/2001;

 il testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 

supplemento ordinario della GURS del 09/05/2008 n.20;

 il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

 il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018 ad oggetto: 

"Approvazione del nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente modificato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

 la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 06/12/2022 ad oggetto: "Adozione del Piano integrato e 

organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi dell’art.6, D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni 

in legge n. 113/2021";

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022  ad oggetto: "Piano di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza – Triennio 2022/2024";

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 16/03/2021 ad oggetto: "Riorganizzazione dell’Ente – 

Approvazione nuovo Organigramma";  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Considerato che:  

 il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei mezzi a quella di 

risultato;  

 la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei dipendenti;  

 il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione, 

monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della valutazione e rendicontazione;

PROPONE

1) Prendere atto degli atti propedeutici alla relazione sulla Performance anno 2022 in premessa 

richiamati, quali: la relazione prot. 30073 del 07/07/2023 redatta dall’Incaricato di E.Q. del 1° 

Settore Polizia Locale AA.GG. e II., in ordine alla misurazione della condizione organizzativa 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 7

dell’ente,  della relazione prot. 33296 del 31/07/2023 redatta dall’Incaricato di E.Q. del 7° Settore 

Finanze in ordine agli indicatori della misurazione della finanziaria dell’Ente e della nota assunta 

con protocollo generale n. 33333 dell’01/08/2023 concernente la relazione finale sulla 

Performance 2022 redatta dal Nucleo di Valutazione.

2) Di approvare la relazione sulla Performance anno 2022 redatta dal Sig. Segretario Generale in data 

10/08/2023, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

concernente la Valutazione generale sul Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

individuale per gli Incaricati di E.Q. con funzione dirigenziale dell’Ente, nonché della nota prot.  

33874 del 03/08/2023, con la quale il Sindaco comunica e trasmette la scheda di valutazione 

riferita al Segretario Generale sul raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2022.

3) Autorizzare la liquidazione della retribuzione di risultato agli incaricati di posizione organizzativa ed 

al Segretario Generale per l’attività dell’anno 2022 secondo le valutazioni attribuite a ciascun 

Incaricato di funzioni dirigenziali in relazione agli obiettivi individuati ed al punteggio attribuito 

nelle singole schede valutative, previo atto di validazione da parte del Nucleo di Valutazione.

4) Dare atto che la stessa comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria e non sul 

patrimonio dell’Ente.

5) Disporre ai sensi dell’art.10 c.8 lett. b) DLgs 33/2013 e smi la pubblicazione sul sito web del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente/sottosezione liv.1 – Performance sottosezione liv.2 – 

Relazione sulla performance.

6) Di trasmettere la presente al 1° Settore Polizia Locale - AA.GG.II. ed al 7° Settore Finanze per gli 

ulteriori adempimenti di legge.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi art.134 c.4 DLgs 

267/2000 e smi.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 1° Settore – 

Polizia Locale – Affari Generali e Istituzionali per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 7

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 7

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Bellia Antonino Dott. Giovanni Spinella

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 10-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 49 del 10-08-2023

Oggetto: Presa d'atto e approvazione dei risultati finali della valutazione del personale 

Incaricato di Funzioni Dirigenziali e del Segretario Generale  Relazione sulla 

Performance anno 2022

Visti i criteri generali sul sistema di valutazione e misurazione della Performance approvati con delibera di 

G.C. n.121 del 26/10/2017 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la scheda per la valutazione della 

performance individuale dei titolari di posizione organizzativa incaricati di funzioni dirigenziali, modificata 

ed integrata con delibera di G.C. n.24 del 12/06/2020, nonché il Decreto Sindacale n.83 del 30/10/2017 

concernente il metodo di valutazione del Segretario Comunale sulla base dei parametri fissati nella relativa 

scheda di valutazione acclusa all’atto;

Vista la delibera di G.C. n.59 del 18/10/2022 con la quale,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la delibera di G.C. n. 67 del 06/12/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2022/2024;

Tenuto conto che con Delibera di Giunta Municipale n. 23 del 16/05/2019, è stato approvato il 

Regolamento sull'area delle Posizioni Organizzative;

Visti i decreti con i quali il Sindaco ha assegnato gli incarichi di posizione organizzativa e Funzioni Dirigenziali 

per le seguenti posizioni, anche in virtù dell’adozione della delibera di G.C. n. 24 del 16/03/2021 ad 

oggetto: "Riorganizzazione dell’Ente – Approvazione nuovo Organigramma":

Settore Nominativo Decreto Periodo in esame

1° Polizia Locale – 

AA.GG.II.

Comm. Cona Roberto 11 del 19/03/2021 12 mesi

2° Lavori Pubblici Arch. Bonanno Marianna 12 del 19/03/2021 12 mesi

3° Servizi Ambientali 

Informatici e Documentali

Dott. Moschetto Domenico 13 del 19/03/2021 12 mesi

4° Governo del Territorio Ing. Faro Salvatore 28 del 03/05/2021 12 mesi

5° Recupero Urbanistico Dott. Maccarrone Marcello 15 del 19/03/2021 12 mesi

6° Servizi alla Persona Dott.ssa Angemi Maria Angelina 16 del 19/03/2021 12 mesi

7° Finanze Dott. Cabbanè Vito Rosario 60 del 30/11/2021

28 del 01/06/2022

58 del 07/12/2022

01/12/2021 e per mesi 6 

01/06/2022 al 30/11/2022

07/12/2022 al 30/06/2023

8° Tributi e Affari Legali Avv. Di Salvo Antonino 18 del 19/03/2021 12mesi



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 10-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 4

Visti gli atti amministrativi concernenti la reggenza a tempo parziale e la nomina del Segretario Comunale 

titolare della Sede di Segreteria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci Bonaccorsi per 

come di seguito indicati:

 Deliberazione di C.C. n.31 del 28/12/2020 all’oggetto: "Approvazione schema di convenzione per il 

servizio di Segreteria tra i comuni di Aci Bonaccorsi e San Giovanni La Punta";

 Decreto Sindacale n.2 del 10/02/2021 inerente l’individuazione del Segretario Comunale titolare 

della Sede di Segretaria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci Bonaccorsi;

 Decreto Sindacale n.5 del 23/02/2021 concernente la nomina del Segretario Comunale titolare 

della Sede di Segretaria convenzionata tra i comuni di San Giovanni La Punta ed Aci Bonaccorsi;

Atteso che con delibera di G.C. n.21 del 28/05/2020 è stato individuato il valore economico 

dell’indennità di posizione graduata dal Nucleo di Valutazione con nota prot.14155 del 16/04/2020 per 

come appresso:

1° Settore Polizia Locale – Affari Generali e Istituzionali............................ €14.000,00

2° Settore Lavori Pubblici ........................................................................... €14.000,00

3° Settore Servizi Ambientali Informatici e Documentali ........................... €14.000,00

4° Settore Governo del Territorio .............................................................. €14.000,00

5° Settore Recupero Urbanistico ............................................................... €12.500,00

6° Settore Servizi alla persona.................................................................... €14.000,00

7° Settore Finanze ..................................................................................... €14.000,00

8° Settore Tributi e Affari Legali ................................................................. €14.000,00

Considerato che, con nota prot. n. 30073 del 07/07/2023 il Dirigente ha relazionato in ordine alla 

misurazione della condizione organizzativa dell’Ente;

Considerato altresì che con nota prot. n. 33296 del 31/07/2023, l’Incaricato di E.Q. del 7° Settore Finanze 

ha relazionato in ordine agli indicatori per la misurazione delle condizioni finanziarie dell’Ente;

Vista la Relazione sulla Performance dell’anno 2022 trasmessa dal Nucleo di Valutazione ed introitata con 

prot. 33333 dell’ 01/08/2023, comprensiva della valutazione generale sul sistema di misurazione e 

valutazione della performance e della performance individuale dei titolari di posizione organizzativa 

incaricati di funzioni dirigenziali;

Vista la nota prot.33874 del 03/08/2023 con la quale il Sindaco comunica e trasmette la scheda di 

valutazione riferita al Segretario Comunale sul raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2022;

Vista la Relazione sulla performance anno 2022, redatta dal Sig. Segretario Generale in data 10/08/2023, 

sulla base degli atti amministrativi pervenuti all’ufficio di Segreteria e quale atto conclusivo degli esiti della 

valutazione di verifica operata dal Nucleo di Valutazione per come sopra richiamata;

Visto l’art.5 dell’atto deliberativo di G.C. n.121 del 26/10/2017 il quale prevede che al termine del processo 

di valutazione, la relazione sulla performance è approvata dall’Organo Esecutivo;

Atteso che:

 l’art. 10, comma 1, lett. b) del DLgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.i., approvato in attuazione della 

delega parlamentare di cui alla legge 04/03/2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 

prevede che ogni Ente adotti annualmente un documento denominato "Relazione sulla 

Performance" che evidenzi, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati; la Relazione sulla 

Performance rappresenta lo strumento con il quale l'Amministrazione evidenzia i risultati 



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 10-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 4

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con 

rilevazione degli eventuali scostamenti;  

 ai sensi dell’art. 14 comma 4 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 

dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14 

comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati 

dall’ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti e delle 

posizioni organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale;

Ribadito che nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano delle Performance sono individuati i responsabili 

dei settori dell’ente, cui vengono affidate le risorse umane, finanziarie e strumentali necessarie al 

conseguimento degli obiettivi loro assegnati; 

Precisato che l’attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli indirizzi strategici delineati, 

garantendo il mantenimento di livelli adeguati di servizio; 

Viste le relazioni fornite dai Titolari di posizione organizzativa in merito allo stato di attuazione dei 

programmi ed obiettivi per l’esercizio 2022;

Visto il Decreto Sindacale n.57 del 28/11/2022 di nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione 

dell’Ente;

Vista la deliberazione di C.C. n. N. 27 del 12/10/2022 ad oggetto: Approvazione Documento Unico di 

Programmazione per il Triennio della Programmazione Finanziaria 2022/2024;

Vista la deliberazione di C.C. N. 28 del 12/10/2022 ad oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 

2022/2024;

Richiamati:  

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di CS n.91 del 

24/04/2001 e successivamente modificato con deliberazioni rispettivamente di CS n.97 del 

11/05/2001 e di GC n.83 del 07/11/2001;

 il testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 

supplemento ordinario della GURS del 09/05/2008 n.20;

 il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

 il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018 ad oggetto: 

"Approvazione del nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente modificato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

 la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 06/12/2022 ad oggetto: "Adozione del Piano integrato e 

organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi dell’art.6, D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni 

in legge n. 113/2021";

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022  ad oggetto: "Piano di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza – Triennio 2022/2024";

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 16/03/2021 ad oggetto: "Riorganizzazione dell’Ente – 

Approvazione nuovo Organigramma";  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Considerato che:  

 il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei mezzi a quella di 

risultato;  



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 10-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 4

 la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei dipendenti;  

 il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione, 

monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della valutazione e rendicontazione;

PROPONE

1) Prendere atto degli atti propedeutici alla relazione sulla Performance anno 2022 in premessa 

richiamati, quali: la relazione prot. 30073 del 07/07/2023 redatta dall’Incaricato di E.Q. del 1° 

Settore Polizia Locale AA.GG. e II., in ordine alla misurazione della condizione organizzativa 

dell’ente,  della relazione prot. 33296 del 31/07/2023 redatta dall’Incaricato di E.Q. del 7° Settore 

Finanze in ordine agli indicatori della misurazione della finanziaria dell’Ente e della nota assunta 

con protocollo generale n. 33333 dell’01/08/2023 concernente la relazione finale sulla 

Performance 2022 redatta dal Nucleo di Valutazione.

2) Di approvare la relazione sulla Performance anno 2022 redatta dal Sig. Segretario Generale in data 

10/08/2023, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

concernente la Valutazione generale sul Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

individuale per gli Incaricati di E.Q. con funzione dirigenziale dell’Ente, nonché della nota prot.  

33874 del 03/08/2023, con la quale il Sindaco comunica e trasmette la scheda di valutazione 

riferita al Segretario Generale sul raggiungimento degli obiettivi relativi all’anno 2022.

3) Autorizzare la liquidazione della retribuzione di risultato agli incaricati di posizione organizzativa ed 

al Segretario Generale per l’attività dell’anno 2022 secondo le valutazioni attribuite a ciascun 

Incaricato di funzioni dirigenziali in relazione agli obiettivi individuati ed al punteggio attribuito 

nelle singole schede valutative, previo atto di validazione da parte del Nucleo di Valutazione.

4) Dare atto che la stessa comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria e non sul 

patrimonio dell’Ente.

5) Disporre ai sensi dell’art.10 c.8 lett. b) DLgs 33/2013 e smi la pubblicazione sul sito web del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente/sottosezione liv.1 – Performance sottosezione liv.2 – 

Relazione sulla performance.

6) Di trasmettere la presente al 1° Settore Polizia Locale - AA.GG.II. ed al 7° Settore Finanze per gli 

ulteriori adempimenti di legge.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi art.134 c.4 DLgs 

267/2000 e smi.



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 10-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 49 del 10-08-2023

Oggetto: Presa d'atto e approvazione dei risultati finali della valutazione del personale 
Incaricato di Funzioni Dirigenziali e del Segretario Generale  Relazione sulla 
Performance anno 2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 1° Settore – Polizia locale, Affari Generali e 

Istituzionali

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 10-08-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cona Roberto

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 10-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 49 del 10-08-2023

Oggetto: Presa d'atto e approvazione dei risultati finali della valutazione del personale 
Incaricato di Funzioni Dirigenziali e del Segretario Generale  Relazione sulla 
Performance anno 2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria 

del provvedimento.

San Giovanni La Punta, 10-08-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)























COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 40 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°40 del 11-08-2023

Riferita alla Proposta N. 49 del 10-08-2023.

Oggetto: Presa d'atto e approvazione dei risultati finali della valutazione del personale 

Incaricato di Funzioni Dirigenziali e del Segretario Generale  Relazione sulla 

Performance anno 2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 16-08-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 31-08-2023.

San Giovanni La Punta, 16-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


